
Pr
os

lip
si

s.
gr

 Βαθµός Ασφαλείας: 
 Να διατηρηθεί µέχρι: 

                                                        ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ  ΕΠΕΙΓΟΝ     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
                                                                                                                 

ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚ. & ΟΙΚΟΝ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ Αθήνα    14 / 8 / 2009 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ Αρ.Πρωτ.  Βαθµός Προτερ. 
ΤΜΗΜΑ  ∆ΙΑΧ/ΣΗΣ ΚΑΙ ΜΙΣΘ/ΣΙΑΣ                                      98651 /H      
Ανδρέα Παπανδρέου 37 
151 80  ΜΑΡΟΥΣΙ 

 
Πληροφορίες:Α. Κοπανάκη                                                 KOINH ΑΠΟΦΑΣΗ 
Τηλέφωνο: 210.3442354                                            
ΦAΞ: 210.3442365              
  
 
  
ΘΕΜΑ: Προκήρυξη διαγωνισµού ανάδειξης τριών (3) υποτρόφων εσωτερικού 
από τα έσοδα του κληροδοτήµατος  «ΑΓΑΜ. ΖΑΧΟΥ». 
 
 

                 OI YΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
                                   ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                           

 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Την από 5-7-1953 ιδιόγραφη διαθήκη του Αγαµ. Ζάχου. 
2. Τους από 10-7-1953,  9-9-1953,  24-1-1955,  13-7-1955,  23-5-1957 και 14-5-1959 κωδικέλλους του Αγαµ. Ζάχου.   
3. Το β. δ/γµα 484/2-9-1963 (ΦΕΚ 137/9-9-1963 Α) «περί υπαγωγής υπό την άµεσον διαχείρισιν του Υπουργείου 
Οικονοµικών της κληροδοσίας του Αγαµ. Ζάχου». 
4.Την αριθ. 3818/1735/10-6-1980 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εθν. Παιδείας και Θρησκευµάτων και Οικονοµικών 
περί επωφελέστερης διάθεσης των εσόδων της περιουσίας του κληροδοτήµατος Αγαµ. Ζάχου. 
5. Τις διατάξεις των άρθρ. 51-62 του α.ν. 2039/39(ΦΕΚ 455), όπως αυτές τροποποιήθηκαν.    
6. Το β. δ/γµα  5/12-9-1940(ΦΕΚ 290). 
7. Τις διατάξεις του άρθρ. 36 παρ. 1 του Ν.1473/1984 (ΦΕΚ 127).                                                                  
8. Τις διατάξεις του άρθρ. 10 παρ. 1 του Ν.1583/1985 (ΦΕΚ 222). 
9. Τις διατάξεις του άρθρ. 2 του Ν. 3549/2007  (ΦΕΚ 69).                                                                         
10.Την αριθ. 5/15-4-2009 γνωµοδότηση του Συµβουλίου Εθν. Κληροδοτηµάτων. 
11.Την αριθ. 1666/∆ΙΟΕ 89/13-1-2009 (ΦΕΚ 40 Β/16-1-2009) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονοµίας και Οικονοµικών περί αναθέσεως  αρµοδιοτήτων του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών στους 
Υφυπουργούς Οικονοµίας και Οικονοµικών. 

  
                                              Αποφασίζουµε 

         
Προκηρύσσουµε διαγωνισµό για το ακαδ. έτος 2008-2009 σε βάρος των εσόδων του κληροδοτήµατος Αγαµ. Ζάχου 
για το διορισµό τριών (3) υποτρόφων φοιτητριών, οι οποίες κατάγονται κατά προτίµηση και προτεραιότητα α) από 
την πόλη του Βόλου ή τα χωριά του Πηλίου, β) σε περίπτωση έλλειψης υποψηφίων από τις παραπάνω περιοχές από τη 
∆υτική Μακεδονία και κατά προτίµηση από τη Σιάτιστα ή την Καστοριά και  
γ) ελλείψει όλων των παραπάνω από την Κων/πολη ή τη ∆ράµα. Οι παραπάνω υποψήφιες πρέπει να είναι φοιτήτριες 
των Τµηµάτων των Θεολογικών Σχολών των Πανεπιστηµίων του Κράτους και ελλείψει αυτών της Φιλολογίας των 
Φιλοσοφικών Σχολών ή των Παιδαγωγικών Τµηµάτων και Σχολών των Πανεπιστηµίων του Κράτους. 
 
∆ιευκρινίζεται ότι υπότροφοι θα αναδειχθούν οι υποψήφιες φοιτήτριες των Θεολογικών Σχολών που κατάγονται από το 
Βόλο ή το Πήλιο, µε την προϋπόθεση ότι έχουν συγκεντρώσει µέσο όρο βαθµολογίας στα δύο µαθήµατα που θα 
διαγωνισθούν τουλάχιστον δεκατέσσερα (14) και θα ακολουθήσουν οι υπόλοιπες επιτυχούσες υποψήφιες σύµφωνα µε 
τη σειρά προτεραιότητας που αναφέραµε παραπάνω.     

              
Ο διαγωνισµός θα γίνει στην Αθήνα στις 19 Νοεµβρίου 2009 ηµέρα Πέµπτη και ώρα 08.00 π.µ. σε κτίριο που θα 
οριστεί από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων και από Εξεταστική Επιτροπή που θα οριστεί σύµφωνα µε 
τις διατάξεις των άρθρ. 8 και 9 του β. δ/τος  5/12-9-1940  (ΦΕΚ 290) «περί του τρόπου παροχής υποτροφιών κ.λπ.». 
 
Οι υποψήφιες θα εξεταστούν ως εξής: 
1. Οι υποψήφιες της Ανωτάτης Εκπαίδευσης:  
Α) Οι υποψήφιες της Ανωτάτης Εκπ/σης που εισήχθησαν µε το σύστηµα του Ενιαίου Λυκείου ή του Γενικού 
Λυκείου θα εξετασθούν γραπτά στην Νεοελληνική Γλώσσα (Έκθεση - Έκφραση) και σ’ ένα ακόµα µάθηµα, στην ύλη 
της Γ΄ Λυκείου  του σχολ. έτους 2007-08, ως ακολούθως: 
α) Στην Ιστορία Κατεύθυνσης, όσες προέρχονται από τη Θεωρητική Κατεύθυνση. 
β) Στη Φυσική Κατεύθυνσης, όσες προέρχονται από τη Θετική και την Τεχνολογική Κατεύθυνση. 
 
Β)Οι υποψήφιες της Ανωτάτης Εκπαίδευσης που εισήχθησαν µε το σύστηµα των ∆εσµών του Γενικού 
Λυκείου θα εξεταστούν γραπτά στην Έκθεση και σε ένα ακόµα µάθηµα στην ύλη της Γ΄ Λυκείου ως ακολούθως: 
α) Στη Φυσική, όσες  προέρχονται από την 1η  και 2η  ∆έσµη.  
β) Στην Ιστορία, όσες  προέρχονται από την 3η και 4η  ∆έσµη.    



Pr
os

lip
si

s.
gr

  

Η ύλη, στην οποία θα εξεταστούν οι ανωτέρω υποψήφιες, θα είναι η  ύλη που διδάχτηκε την τελευταία χρονιά 
ισχύος του συστήµατος των ∆εσµών (1998-1999). 

 
2.Οι Ελληνίδες του Εξωτερικού και τα τέκνα Ελλήνων Υπαλλήλων του Εξωτερικού θα εξεταστούν, ανάλογα µε 
την κατηγορία στην οποία ανήκουν, ως εξής: 
 
Α) Οι υποψήφιες των κατηγοριών 1 (τέκνα Ελλήνων του Εξωτερικού απόφοιτοι Ελληνικών Λυκείων) και 2 (τέκνα 
Ελλήνων Υπαλλήλων αποσπασµένων σε Ελληνικές ∆ηµόσιες Υπηρεσίες στο Εξωτερικό ή σε ∆ιεθνείς Οργανισµούς στους 
οποίους µετέχει και η Ελλάδα, απόφοιτοι Ελληνικών Λυκείων) θα εξεταστούν γραπτά στη Νεοελληνική Γλώσσα 
(Έκθεση-Έκφραση) και σ’ ένα ακόµα µάθηµα, στην ύλη της Γ΄ Λυκείου του σχολικού έτους 2007-2008, ως ακολούθως: 

 
α) Στην Ιστορία Κατεύθυνσης, όσες προέρχονται από τη Θεωρητική Κατεύθυνση. 
β) Στη Φυσική Κατεύθυνσης, όσες προέρχονται από τη Θετική και την Τεχνολογική Κατεύθυνση. 

 
Β) Οι υποψήφιες των κατηγοριών 3 και 4 και 5 (Ελληνίδες απόφοιτες Ξένων σχολείων που λειτουργούν στο 
Εξωτερικό) θα εξεταστούν γραπτά στη Νεοελληνική Γλώσσα (Έκθεση- Έκφραση) στην ύλη της Γ΄ Λυκείου του σχολικού 
έτους 2007-2008 και σε µία από τις ξένες γλώσσες Αγγλική, Γαλλική,  Γερµανική, Ιταλική. 
 
Η βαθµολογική κλίµακα είναι 0-20. Επιτυχούσα θεωρείται εκείνη η οποία συγκεντρώνει µέσο όρο βαθµολογίας και στα 
δύο µαθήµατα τουλάχιστον δεκατέσσερα (14). Κατά του αποτελέσµατος του διαγωνισµού επιτρέπεται η υποβολή 
έγγραφης ένστασης εντός πέντε (5) ηµερών από την ηµέρα τοιχοκόλλησης του πρακτικού έκδοσης αποτελεσµάτων. 
Αναθεώρηση  γραπτών  δεν προβλέπεται από την ισχύουσα νοµοθεσία. 

 
Η µηνιαία χορηγία θα είναι εκατόν ογδόντα (180) Ευρώ και η καταβολή της υποτροφίας θα αρχίσει από την έναρξη 
(δηλ. από το Σεπτέµβριο) του ακαδηµαϊκού έτους 2008-2009 ή από την έναρξη του εξαµήνου του ακαδ. έτους 2008-
2009  και θα διαρκέσει ως το τέλος των κανονικών σπουδών τους στο Τµήµα ή τη Σχολή που φοιτούν, εφόσον η ετήσια 
επίδοσή τους  είναι καλή, δηλ.  επιτυγχάνουν τουλάχιστον στα 2/3 των µαθηµάτων   κάθε έτους, διαφορετικά θα 
διακόπτεται η υποτροφία. 

 
Όσες επιθυµούν να λάβουν µέρος στο διαγωνισµό πρέπει να υποβάλλουν τις αιτήσεις τους στο Υπουργείο Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων, ∆/νση ∆ιοικητικού, Τµήµα ∆ιαχ/σης και Μισθ/σίας, Γραφείο Κληροδοτηµάτων (αριθ.γραφ. 
2045 2ος όροφος), το αργότερο είκοσι (20) ηµέρες πριν από την ηµέρα που έχει οριστεί για τη διενέργεια του 
διαγωνισµού, δηλ. µέχρι και την 29η Οκτωβρίου 2009  και να αναφέρουν υποχρεωτικά, το Τµήµα των Ανωτάτων 
Εκπ/κών Ιδρυµάτων που φοιτούν, τη ∆έσµη στην οποία ανήκαν ή την Κατεύθυνση σπουδών και το αντίστοιχα 
εξεταζόµενο µάθηµα,  τη διεύθυνση κατοικίας τους και το τηλέφωνο.   

 
Οι αιτήσεις θα συνοδεύονται από τα εξής δικαιολογητικά: 
 

1.  Επικυρωµένο φωτοαντίγραφο αστυνοµικής ταυτότητας της υποψήφιας, των γονέων    
       ή και των παππούδων της, όπου αυτό απαιτείται, από την οποία θα προκύπτει: 

α) η ελληνική ιθαγένεια ή η ελληνική καταγωγή  και ο τόπος καταγωγής της, 
β) η ηλικία της που δεν πρέπει να είναι µεγαλύτερη των 36 χρόνων. 

 

2.  Επικυρωµένο αντίγραφο του τίτλου απόλυσης από σχολείο ∆ευτεροβάθµιας Εκπ/σης µε βαθµό τουλάχιστον 
«πολύ καλά» και διαγωγή τουλάχιστον «Κοσµία» σύµφωνα µε το οποίο έγινε η εγγραφή στο Τµήµα ή τη Σχολή που 
φοιτά. 

 

3.  Βεβαίωση ή Πιστοποιητικό του Tµήµατος του Ανωτάτου Εκπ/κού Ιδρύµατος ότι έχει εγγραφεί και φοιτά η 
υποψήφια. 

 

4.  Υπεύθυνη ∆ήλωση του ν. 1599/86 της υποψήφιας ότι δεν έλαβε ούτε λαµβάνει υποτροφία για τις ίδιες σπουδές 
από την ίδια ή άλλη κληρονοµιά, κληροδοσία, ή δωρεά και ότι δεν έχει εκπέσει λόγω υπαιτιότητάς της από 
υποτροφία η οποία της έχει απονεµηθεί προηγουµένως.  

            
Προκειµένου δε περί υποψηφίων  των κατηγοριών 2 Α και 2 Β θα πρέπει επιπλέον να δηλωθεί η κατηγορία στην οποία 
ανήκουν, καθώς και η ξένη γλώσσα, όπου αυτή απαιτείται, στην οποία επιθυµούν να εξεταστούν. 
              
Το Απόσπασµα Ποινικού Μητρώου που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρ. 2 παρ. 2 περ. α του β. δ/τος 5/12-9-
1940 (ΦΕΚ 290) θα αναζητηθεί υποχρεωτικά αυτεπάγγελτα  από την Υπηρεσία µας. 
Οι υποψήφιες, οι οποίες για οποιοδήποτε λόγο δεν υπέβαλαν πλήρη τα οριζόµενα δικαιολογητικά µέσα στην 
ανωτέρω προθεσµία, µπορούν να τα συµπληρώσουν και να τα υποβάλουν στην Εξεταστική Επιτροπή έως και την ηµέρα 
του διαγωνισµού και πριν από την έναρξή του. 
Το κείµενο της προκήρυξης καθώς και η έντυπη αίτηση θα καταχωριστούν στο διαδίκτυο στην ιστοσελίδα του ΥΠ.Ε.Π.Θ 
(www.ypepth.gr/Προκηρύξεις-∆ιαγωνισµοί/Κληροδοτήµατα). 
Περίληψη της παραπάνω προκήρυξης θα δηµοσιευθεί: 
Α)  δύο φορές σε δύο εφηµερίδες των Αθηνών. 
Β)  µία φορά σε εφηµερίδα του Βόλου. 

 
                  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                            Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚ/ΤΩΝ          ΟΙΚΟΝΟΜΙAΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
  
          ΑΡΗΣ  ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ                            ΑΝΤΩΝΙΟΣ  ΜΠΕΖΑΣ 


